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บทคัดยอ 
 
 เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2548 คณะกรรมการหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยไดออกประกาศคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ซึ่งกําหนดให
บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย จัดใหมีการหมุนเวียนผูสอบบัญชีทุกหาป 
(หรืออาจเปลี่ยนกอนถึงกําหนดหาป) เพื่อเพิ่มความเปนอิสระ และคุณภาพงานสอบบัญชี โดยเริ่ม
มีผลบังคับใชสําหรับรอบปบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2549 เปนตนไป ประกาศฉบับ
ดังกลาวไดกําหนดเพื่อใหสอดคลองกับ Sarbanes-Oxley Act (SOA) Title 2 Section 203 และ
เพื่อรองรับโครงการประเมินเสถียรภาพในภาคการเงินของประเทศ (Financial Sector 
Assessment Program: FSAP) 
 กอนที่จะมีการบังคับใหมีการหมุนเวียนผูสอบบัญชี ในตางประเทศไดมีงานวิจัย
หลายฉบับ ซึ่งมีทั้งดานที่สนับสนุนการกําหนดใหมีการหมุนเวียนผูสอบบัญชีเพื่อเพิ่มความเปน
อิสระของผูสอบบัญชี เชนงานวิจัยของ Mautz and Sharaf (1961), Jeong et al. (2004) และ 
Carey and Simnett (2006) และดานที่คัดคานการกําหนดใหมีการหมุนเวียนผูสอบบัญชีเนื่องจาก
จะเพิ่มความเสี่ยงของความผิดพลาดในการตรวจสอบปแรก ๆ ที่ใหบริการสอบบัญชี เชนงานของ 
Berton (1991), Petty and Cuganesan (1996), Palmrose (1986, 1991) และเมื่อพิจารณาใน
รายละเอียดของการหมุนเวียนผูสอบบัญชี งานวิจัยของ Jennings et al.  (2006) กลาววาการ
หมุนเวียนผูสอบบัญชีตางสํานักงานจะเพิ่มการรับรูความเปนอิสระของผูสอบบัญชี 

วิทยานิพนธนี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาวา การหมุนเวียนผูสอบบัญชีทุกหาป (หรือ
อาจเปลี่ยนกอนถึงกําหนดหาป) โดยไมวาจะเปนการหมุนเวียนผูสอบบัญชีตางสํานักงาน หรือ
สํานักงานเดียวกัน ตามขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย จะเพิ่มความเปนอิสระ
ของผูสอบบัญชีโดยสามารถลดการตกแตงกําไรผานรายการคงคางซึ่งใชดุลยพินิจของผูบริหารได
หรือไม ผลการศึกษาของวิทยานิพนธฉบับนี้ ทําใหทราบวาประกาศคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพยมีความเหมาะสมในทางปฏิบัติกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยหรือไม 

งานวิจัยนี้ใชรูปแบบ Jones model ในการคํานวณรายการคงคางซึ่งใชดุลยพินิจของ
ผูบริหาร ซึ่งเปนตัวแปรที่ใชในการวัดการตกแตงกําไรของงานวิจัยนี้ และใชวิธีทางสถิติ T-test 
เปรียบเทียบคาเฉลี่ยรายการคงคางซึ่งใชดุลยพินิจของผูบริหาร สําหรับสมมติฐานที่ 1 ตองการ
ทดสอบวาคาเฉลี่ยรายการคงคางซึ่งใชดุลยพินิจของผูบริหารของบริษัทที่ใชบริการสอบบัญชีจาก
ผูสอบบัญชีรายใหมปแรก (ซึ่งเปนปที่ผูสอบบัญชีมีความเปนอิสระ แตถูกบั่นทอนดวยความไม
ชํานาญในธุรกิจที่ตรวจสอบ) จะนอยกวาปที่หก (ซึ่งเปนปที่คาดวาความเปนอิสระจะนอยลงจนทํา
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ใหขาดคุณภาพในการสอบบัญชี) หรือไม ซึ่งผลการทดสอบไมพบวาคาเฉลี่ยรายการคงคางซึ่งใช
ดุลยพินิจของผูบริหารปแรกนอยกวาปที่หกอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับนัยสําคัญเทากับ 
0.05  สําหรับสมมติฐานที่ 2 ตองการทดสอบวาคาเฉลี่ยรายการคงคางซึ่งใชดุลยพินิจของผูบริหาร
ของบริษัทที่มีการหมุนเวียนผูสอบบัญชีตางสํานักงาน (ซึ่งเปนการหมุนเวียนผูสอบบัญชีที่เพิ่มการ
รับรูความเปนอิสระของผูสอบบัญชี) จะนอยกวาบริษัทที่มีการหมุนเวียนผูสอบบัญชีสํานักงาน
เดียวกันหรือไม ผลการทดสอบไมพบวาคาเฉลี่ยรายการคงคางซึ่งใชดุลยพินิจของผูบริหารตาง
สํานักงานนอยกวาสํานักเดียวกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับนัยสําคัญเทากับ 0.05 

ผลการวิจัยดังกลาวสามารถอธิบายไดวาอาจเนื่องมาจากขอจํากัดของจํานวนบริษัท
ตัวอยาง และจํานวนป (Time Series) ที่นํามาทดสอบสําหรับแตละสมมติฐานมีจํานวนนอย 
ประกอบกับ ลักษณะของการหมุนเวียนผูสอบบัญชีสําหรับบริษัทตัวอยางตามสมมติฐานที่ 1 เกือบ
ทั้งหมดเปนการหมุนเวียนผูสอบบัญชีภายในสํานักงานเดียวกัน ซึ่งอาจเปนเพียงการหมุนเวียน
ผูสอบบัญชีผูเปนหุนสวน ซึ่งเปนผูลงนามในรายงานสอบบัญชีเทานั้น และเมื่อพิจารณาการ
หมุนเวียนผูสอบบัญชีตางสํานักงานตามสมมติฐานที่ 2 พบวามีบริษัทตัวอยางที่เปนการหมุนเวียน
ผูสอบบัญชีซึ่งอยูในระดับคุณภาพเดียวกัน (Big Four/ Non Big Four) ลักษณะการหมุนเวียน
ดังกลาวขางตนอาจทําใหคาเฉลี่ยรายการคงคางซึ่งใชดุลยพินิจของผูบริหารไมเกิดการ
เปลี่ยนแปลงอยางเปนสาระสําคัญ จึงอาจทําให power of statistic สงผลตอผลการทดสอบนอย 
จึงอาจทําใหผลของการทดสอบไมมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับนัยสําคัญเทากับ 0.05 

สําหรับการนําผลการวิจัยไปใช ในทางทฤษฎีผูวิจัยมีความเห็นวา ดวยขอจํากัดของ 
Jones model ที่กลาววาไมไดคํานึงถึงการตกแตงกําไรผานรายไดนั้น อาจไมเหมาะสมกับลักษณะ
ของบริษัทตัวอยางตามงานวิจัยนี้ เนื่องจากบริษัทตัวอยางสวนใหญอยูในหมวดพัฒนา
อสังหาริมทรัพย ซึ่งเปนหมวดอุตสาหกรรมที่มีความเสี่ยงในการตกแตงกําไรผานรายไดมากที่สุด 
เนื่องจากมาตรฐานบัญชีไดกําหนดวิธีการรับรูรายไดที่ตองใชการประมาณการ หรือใชดุลยพินิจ
ของผูบริหารประกอบมาก ดังนั้นงานวิจัยฉบับตอไป ผูวิจัยมีความเห็นวาควรพิจารณาใชรูปแบบ
ในการพยากรณคาเฉลี่ยรายการคงคางซึ่งใชดุลยพินิจของผูบริหาร ใหเหมาะสมกับกลุมตัวอยางที่
นํามาทดสอบ ในทางปฏิบัติผูวิจัยมีความเห็นวา คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย ควรพิจารณาเพิ่มรายละเอียดของการหมุนเวียนผูสอบบัญชีโดยอาจ
กําหนดใหตองเปนการหมุนเวียนผูสอบบัญชีผูเปนหุนสวน ที่รับผิดชอบในการสอบทานงาน
ตรวจสอบ หรืออาจพิจารณากําหนดใหตองเปนการหมุนเวียนทีมที่ทําหนาที่ตรวจสอบบัญชี 
เพื่อใหเกิดการหมุนเวียนผูสอบบัญชีอยางแทจริง 


